截至2020年6月30日止六個月，本集團的銷售及分銷開支為人民幣6.8百萬元，較截
至2019年6月30日止六個月的人民幣5.5百萬元增加23.6%，主要增加原因為 (1)為避
免受疫情影響，加大了招生宣傳工作，(2) 2019年下半年完成收購華中學校。該開
支約佔總收入的1%，與歷史水平基本一致。

4

行政開支

截至2020年6月30日止六個月，集團的行政開支為人民幣25.6百萬元，較去年同期的
人民幣30.1百萬元，減少15.0%，主要是由於積極應對新冠疫情，減少行政開支。

其他開支

截至2020年6月30日止六個月，集團的其他開支為人民幣7.2百萬元，較去年同期的
人民幣16.2百萬元降低55.6%。主要是由於疫情影響後勤開支降低。

融資成本

截至2020年6月30日止六個月，集團的融資成本為人民幣55.0百萬元，較去年同期的
人民幣42.1百萬元，增加30.6%，主要是由於工程竣工，截至2020年6月30日止六個
月期間並無資本化利息，如將2019年利息資本化因素還原，集團2020年6月30日止
六個月期間的融資成本較去年同期增加5.2%。

除稅前溢利

綜上所述，截至2020年6月30日止六個月，集團除所得稅前利潤為人民幣296.3百萬
元，較去年同期的人民幣238.6百萬元上升24.2%。2020年新冠疫情爆發，學校正常
運轉和教學工作受到影響，本集團積極應對突發情況：(1)響應國家政策，將學生
不在校期間住宿費退費，安排部分院校暑期補課，(2)承擔企業社會責任，與商戶
協商減免了部分租金，以及 (3)優化成本，保證教學投入的同時嚴控行政開支，以
確保有競爭力的增長，實現對投資人的合理回報。如果不考慮新冠疫情帶來的影響，
除稅前溢利較去年同期上漲69.4%。

所得稅開支

截至2020年6月30日止六個月，集團的所得稅開支為人民幣30.6百萬元，較去年同期
的人民幣12.9百萬元，增加137.2%，主要是由於 (1)截至2020年6月30日止六個月期
間的除稅前利潤較去年同期增加，(2)增加結構性合約項下的服務費收入導致輝煌
公司稅負增加，以及 (3)派發股息增加預扣所得稅所致。

5

淨利潤

因以上收入及成本費用的綜合影響，截至2020年6月30日止六個月，集團的淨利潤
為人民幣265.7百萬元，較去年同期的人民幣225.7百萬元上升17.7%。

歸母淨利潤

因以上收入及成本費用的綜合影響，截至2020年6月30日止六個月，集團歸母淨利
潤為人民幣238.7百萬元，而較去年同期的人民幣201.0百萬元，上升18.8%。

經調整淨利潤

截至2020年6月30日止六個月，集團經調整淨利潤為人民幣329.6百萬元，而較去年
同期的人民幣225.7百萬元，上升46.0%。

截至6月30日止六個月
2020年 2019年

淨利潤 265.7 225.7

加： 在此期間確認但由於暑期補課遞

延至2020年7月和8月的收入 63.9 0.0

329.6 225.7

經調整歸母淨利潤

截至2020年6月30日止六個月，集團經調整淨利潤為人民幣299.3百萬元，而較去年
同期的人民幣201.0百萬元，上升48.9%。

截至6月30日止六個月
2020年 2019年

歸母淨利潤 238.7 201.0

加： 在此期間確認但由於暑期補課遞

延至2020年7月和8月的收入 60.6 0.0

299.3 201.0

6

流動資金及現金儲備

截至2020年6月30日，集團資金總額為人民幣993.4百萬元，資金總額等於現金及現
金等價物，加定期存款，加已抵押存款，較2019年6月30日的人民幣474.6百萬元增
長109.3%，資金儲備明顯增強。

資本開支

截至2020年6月30日止六個月，集團的資本開支為人民幣78.7百萬元。主要用於學校
校園興建樓宇及學校設施以及購買設備及軟件有關。

資本承擔

本集團的資本承擔主要是下屬院校興建樓宇，購買設備及投資甘肅學院等款項餘額。
下表載列於截至所示日期的資本承擔概要：

截至2020年
6月30日

截至2019年
12月31日

人民幣百萬元 人民幣百萬元

已訂約但未撥備：
物業、廠房及設備 132.7 140.0

投資 23.0 43.0

155.7 183.0

截至2020年6月30日，集團並無任何已授權但未訂約的重大資本承擔。.

債務

銀行貸款及其他借款

集團的銀行貸款及其他借款主要包括短期營運資金貸款及興建學校樓宇及設施的
長期項目貸款。截至2020年6月30日的銀行貸款及其他借款為人民幣1,938.0百萬元，
其中港元計值的借款為400.3百萬港幣，其餘以人民幣計值。

7

或然負債

截至2020年6月30日，集團概無任何重大或然負債、擔保或本集團任何成員公司未
決或面臨的任何重大訴訟或索賠。

有息負債╱總資產

有息負債等於截至2020年6月30日的計息銀行貸款及其他借款總額。集團的有息負
債╱總資產由截至2019年6月30日的29.0%增加至截至2020年6月30日的32.8%，主要
由於有息負債的規模增加。

淨有息負債╱總權益

淨有息負債等於截至2020年6月30日的計息銀行貸款及其他借款總額減資金總額。
集團的淨有息負債╱總權益由截至2019年6月30日的36.3%減少至截至2020年6月30

日的34.0%，主要由於集團資金儲備增加，淨有息負債減少。

槓桿比率

槓桿比率等於截至2020年6月30日的有息負債除以總權益。槓桿比率由截至2019年
6月30日的53.2%增加至截至2020年6月30日的69.8%，主要由於有息負債的規模增加。

重大投資及資本資產的未來計劃

除本公告所披露者外，本集團概無其他重大投資及資本資產計劃。